



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 13 de abril de 2017
ANO V
Edição 0994

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Secretaria de Saúde.....	04
Gabinete.....	01	CAPSECI.....	05
Secretaria de Administração.....	02		
Divisão de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 060/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.07.0412900042.022. Manutenção da Divisão de Dívida Ativa	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 000.....	R\$5.000,00
13.05.0824300196.100. Manutenção das Ações do Plano de Atendimento Social - SINASE	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente - Fonte 000.....	R\$11.000,00
Total.....	R\$16.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no § 1º, III do art. 43, da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência	
9.9.99.99 Reserva de Contingência - Fonte 999.....	R\$16.000,00
Total.....	R\$16.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 61/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 06, de 21 de março de 2017;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 48, de 23 de março de 2017;

Considerando a necessidade de retificar a tabela geral de vencimentos da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica retificada a Tabela de Geral de vencimentos da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, reajustada em 1º de março de 2017, conforme Lei Complementar nº 06/2017 e Decreto Municipal nº 48/2017.

Parágrafo único. A tabela retificada segue em anexo ao presente Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ANEXO

**ANEXO III DA LEI N° 2.186/2001
TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI
REAJUSTADA EM 01/03/2017, CONFORME LEI COMPLEMENTAR N°
06/2017**

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO.

GRAU	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
G 3	R\$ 1.107,86	R\$ 1.130,97	R\$ 1.154,98	R\$ 1.180,08	R\$ 1.206,08	R\$ 1.232,75	R\$ 1.260,94	R\$ 1.290,31	R\$ 1.320,60	R\$ 1.352,18
G 4	R\$ 1.385,05	R\$ 1.419,26	R\$ 1.454,69	R\$ 1.491,71	R\$ 1.530,04	R\$ 1.570,00	R\$ 1.611,64	R\$ 1.654,99	R\$ 1.699,84	R\$ 1.746,52
G 5	R\$ 1.795,20	R\$ 1.845,74	R\$ 1.898,45	R\$ 1.953,14	R\$ 2.005,63	R\$ 2.054,41	R\$ 2.130,71	R\$ 2.194,66	R\$ 2.261,20	R\$ 2.330,51
G 6	R\$ 2.402,36	R\$ 2.477,37	R\$ 2.555,14	R\$ 2.636,14	R\$ 2.720,42	R\$ 2.807,81	R\$ 2.899,05	R\$ 2.993,82	R\$ 3.092,31	R\$ 3.194,73
G 7	R\$ 3.301,35	R\$ 3.412,03	R\$ 3.527,16	R\$ 3.647,22	R\$ 3.784,57	R\$ 3.901,45	R\$ 4.036,25	R\$ 4.131,97	R\$ 4.322,27	R\$ 4.474,00
G 8	R\$ 4.631,65	R\$ 4.795,70	R\$ 4.966,36	R\$ 5.143,76	R\$ 5.328,11	R\$ 5.622,86	R\$ 5.719,76	R\$ 5.881,06	R\$ 6.143,14	R\$ 6.367,61
G 9	R\$ 6.615,53	R\$ 6.873,33	R\$ 7.141,45	R\$ 7.420,30	R\$ 7.710,33	R\$ 8.011,95	R\$ 8.325,63	R\$ 8.651,83	R\$ 8.991,08	R\$ 9.343,95
G 10	R\$ 9.710,89	R\$ 0.092,50	R\$ 10.489,42	R\$ 10.902,20	R\$ 11.331,49	R\$ 11.777,96	R\$ 12.242,29	R\$ 12.725,14	R\$ 13.227,33	R\$ 13.749,66
G 11	R\$ 14.292,84	R\$ 4.857,74	R\$ 15.445,25	R\$ 16.056,24	R\$ 16.691,68	R\$ 17.352,55	R\$ 18.039,87	R\$ 18.754,63	R\$ 19.498,02	R\$ 20.271,12

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SÍMBOLO	0	1	2	3	4
C 1	R\$ 6.375,19	R\$ 4.599,71	R\$ 3.120,17	R\$ 2.232,47	R\$ 1.640,52

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 071/2017 Prorrogação de Prazos e Alterações

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 02 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de plantio e replantio de mudas de flores em praças, jardins e canteiros, e limpeza no bosque 1 e banheiro público do parque do bosque 2.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 090/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 02 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção de caminhões da Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços n° 006/2017 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 05 de Maio de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor

preço. Objeto: Contratação de empresa para aplicação do sistema de avaliação diagnóstica com tratamento via TRI (Teoria de Resposta ao Item) aos estudantes da rede municipal de ensino. Valor Máximo: R\$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais). Prazo para execução: 31 de dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 12 de Abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 359/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, Zona 07, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 18/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de embalagem, manutenção e limpeza da vaca mecânica e embaladeira.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 6.172,50 (Seis mil cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 373/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LACTONORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 227, s/n lote B46, B47 e B48, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1277, inscrita no CNPJ/MF sob n° 80.555.931/0001-95.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.200,00 (Vinte e dois mil e duzentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 376/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIO DE FRUTAS LARANJA DOCE LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Souza Neves, 78, Centro, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-238, inscrita no CNPJ/MF sob n° 73.492.308/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 425.071,80 (Quatrocentos e vinte e cinco mil setenta e um reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 489/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ORTOFISIOCLIN CLÍNICA DE ORTOPEDIA LTDA – EPP ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 51/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: ORTOFISIOCLIN CLÍNICA DE ORTOPEDIA LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Humaitá, 742, Sala 02, Cep 87.200-280, Zona 01, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n° 07.285.502/0001-55, telefone (44) 3629-4001 e 3631-1756, neste ato representado por EDUARDO TSUTOMU MIYAWAKI, portador da Cédula de Identidade n° 4.103.560-9 SSP/PR e do CPF n° 872.406.379-72.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 11/04/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), perfazendo um total de R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária: 08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 0 e 496

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de abril de 2017.

EDUARDO TSUTOMU MIYAWAKI
ORTOFISIOCLIN CLÍNICA DE ORTOPEDIA LTDA – EPP
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 11/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 340/2016, homologado em 12/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 32.762,01 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Dois Reais e Um Centavo).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis

Empresa: MARCOS DE SOUZA ALMEIDA COMERCIAL - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	30	UN	carriola, material caçamba chapa aço, material chassi tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço repuxada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 x 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l	Maestro	103,00	3.090,00
9	40	UN	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	Pandolfo	16,90	676,00
10	30	UN	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características	Pandolfo	30,80	924,00

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
11	35	UN	adicionais estreito, largura 15 cm, altura 21 cm	Pandolfo	29,90	1.046,50
12	30	UN	pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	Pandolfo	29,90	897,00
13	30	UN	cavadeira manual, tipo dupla pá e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	Momfort	74,90	2.247,00
15	10	UN	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	Momfort	93,00	930,00
17	30	UN	martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	Pacetta	25,90	777,00
23	8	UN	tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	Vonder	125,00	1.000,00
24	15	UN	alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	Vonder	68,90	1.033,50
25	10	UN	alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço níquelado, mordente inferior curto, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	Brasfort	42,50	425,00
30	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	Pacetta	16,50	330,00
31	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	Pacetta	17,00	340,00
32	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	Pacetta	22,00	440,00
38	20	UN	arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial níquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	Max	8,99	179,80
41	15	UN	prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço guia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	Momfort	19,90	298,50
44	60	UN	metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo incolor/cristal.	Sunflex	1,15	69,00
45	25	UN	trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	Jomarca	10,45	261,25
46	20	UN	trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojó anatômico com manivela dobrável.	Vonder	64,90	1.298,00
47	20	UN	lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	Vonder	36,50	730,00
48	25	UN	lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	Vonder	44,00	1.100,00
50	30	UN	balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	Zumplast	9,20	276,00
55	100	UN	metros de mangueira jardim, material pvc siliconado e reforçado, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	Manluplast	3,18	318,00
67	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	Stam	10,15	304,50
68	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, características adicionais: tamanho 30.	Stam	11,25	337,50
69	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 40.	Stam	11,79	353,70
70	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	Padó	24,19	725,70
71	202	UN	óleo anticorrosivo, estado físico líquido límpido, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocarbonetos/desingrantes, aplicação proteção de ferramenta comum, precisão ou geral, características adicionais: lata de 300 ml.	White Lub	7,39	1.492,78
85	30	UN	lápiz preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carpinteiro, material carga grafite.	Irwin	1,89	56,70
86	6	UN	chave cano/grifo 18"	Disma	24,63	147,78
87	6	UN	chave cano/grifo 18"	Disma	56,10	336,60
88	8	UN	maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrostática, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	Marcon	56,40	451,20
89	6	UN	chave cano/grifo 36"	Robust	290,00	1.740,00
90	6	UN	jogo chave allen longo - 1.5 a 10.0.	Vonder	54,00	324,00
91	6	UN	jogo chave fixa - 06 a 32 mm.	Robust	187,50	1.125,00
92	6	UN	jogo chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	Robust	134,00	804,00
93	6	UN	jogo chave combinada - 06 a 32 mm.	Disma	270,00	1.620,00
94	6	UN	jogo chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	Vonder	334,00	2.004,00
106	200	UN	luva, material látex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antideslante, características adicionais sem forro, comprimento coto 6,0 cm.	Nobre	2,09	418,00
109	100	UN	protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloroto de polivinila, material haste pvc - cloroto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável.	Inovaseg	16,90	1.690,00
110	100	UN	protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	3M	1,44	144,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 12/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 340/2016, homologado em 12/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 24.677,50 (Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis

Empresa: W.G. JUNIOR FERRAGENS - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	40	UN	capa de chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material pvc com interior forrado.	Pantancero	61,00	2.440,00
2	35	UN	capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material pvc e forrada.	Worker	28,50	997,50
3	15	UN	capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material pvc forrada.	Worker	28,50	427,50
5	12	UN	lanterna à pilha, material pvc - cloroto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	Kala	28,00	336,00
6	40	UN	pneu de carriola, medida 3,25 x 8 pol, com 02 lonas.	Worker	19,00	760,00
7	45	UN	câmara de ar para pneu de carriola, medida 08".	Worker	10,00	450,00
8	20	UN	torques, material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais: material pvc forrada.	Irwin	49,00	980,00
14	20	UN	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	Momfort	18,00	360,00
18	40	UN	despenhadeira manual, material plástico, comprimento 30 cm, largura 17 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	Cortag	6,90	276,00
19	25	UN	despenhadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	Kala	22,00	550,00
20	20	UN	colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 8 pol, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	Worker	14,00	280,00
22	25	UN	facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mato, sem bainha.	Collins	19,00	475,00
26	8	UN	alicate bico, material aço cromo vanádio, acabamento superficial fosfatizado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, comprimento 6.1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	Profilid	16,00	128,00
27	12	UN	picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	Momfort	33,00	396,00

29	10	UN	machado para madeira, material aço forjado, peso 3,5 lb., características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	Momfort	45,00	450,00
36	20	UN	metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	Eco	10,00	200,00
37	20	UN	nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol. quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	Kala	25,00	500,00
39	100	UN	lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura 1/2 pol, aplicação serrar metais/aço serra.	Nicholson	4,00	400,00
42	50	UN	vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	HU	9,00	450,00
51	20	UN	linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	Trevo	12,00	240,00
56	30	UN	garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	Invicta	34,00	1.020,00
61	20	UN	cabo de madeira comum para enxado, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,80 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	138,00
62	20	UN	cabo de madeira comum para enxado, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	138,00
63	30	UN	cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	207,00
72	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10x10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	12,50	500,00
73	40	Kg	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12x12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	10,00	400,00
74	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	9,00	360,00
75	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,70	348,00
76	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15x18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,70	348,00
77	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,00	320,00
78	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
79	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
80	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
81	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
82	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
83	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x48 mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
84	100	UN	prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo corpo helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha flexível, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de 1/2 kg.	TOP	9,00	900,00
102	100	UN	fito sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	PLASTCOR	7,90	790,00
103	80	UN	cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais: zebreado, aplicação canalização de tráfego.	PLASTCOR	10,80	864,00
104	25	UN	colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila reflexivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zebreado.	PLASTCOR	11,90	297,50
105	200	UN	luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	DEK	10,90	2.180,00
107	80	UN	bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	CARTOM	35,00	2.800,00
108	30	UN	óculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação proteção para serviços com esmerilhadoras de corte.	PLASTCOR	2,50	75,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 13/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 388/2016, homologado em 13/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.050,50 (Quatro Mil, Cinquenta Reais e Cinquenta Centavos).

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	500	Cx.	filtro de papel para café, tamanho 103, com dupla costura lateral. caixa com 30 unidades.	Novita	2,14	1.070,00
5	1.000	Cx.	chá de erva mate queimado, caixa com 200g, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação, caixa.	D'Mille	2,19	2.190,00
9	10	UN	garrafa térmica com capacidade para 5 litros, com alça na parte superior, no mínimo 6 horas de conservação térmica, material deve ser atóxico e reciclável, unidade.	Invicta	21,45	214,50
12	40	UN	dispenser para papel toalha interfolhado, para interfolha de 2 ou 3 dobras, em material plástico de alta resistência na cor branca, com visualizador em acrílico transparente na base para visualização da quantidade de papel, medidas aproximadas de 30x26x12cm (cxlxp), sistema de abertura por travas laterais acionados por pressão, unidade.	Bell Plus	14,40	576,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 14/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 388/2016, homologado em 13/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: P. B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
6	500	Cx.	copo descartável, capacidade para 180ml, cor transparente, caixa contendo 2.500 copos, em conformidade com norma técnica ntt, nhr 14.865 modulado em 100% resina víream comossio®	ibrasde	42,00	21.000,00

			poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento. caixa.			
TOTAL GERAL DE RS 21.000,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 15/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 388/2016, homologado em 13/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 1.995,00 (Hum mil, novecentos e noventa e cinco reais).

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
8	50	UN	garrafa térmica, de mesa, para uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos quente e frio, sistema de bomba, jato forte e preciso, com alça acoplada a tampa, revestimento externo em polipropileno, ampola de vidro, 1,8 litros de capacidade, unidade.	Aladin	39,90	1.995,00
TOTAL GERAL DE RS 1.995,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 16/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 388/2016, homologado em 13/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.586,00 (Seis Mil, quinhentos e oitenta e seis reais).

Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: S. R. DUTRA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Un	Especificações	Valor Unitário	Valor Total	Marca
7	100	Cx.	copo para café descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. embalagem: caixa com 50x100, 5000 unidades, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	41,50	4.150,00	Copoplast
10	40	UN	dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação, unidade.	16,00	640,00	PR Embalagens
11	40	UN	dispenser para copo descartável de 50ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação, unidade.	14,50	580,00	PR Embalagens
13	20	UN	caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros, unidade.	23,30	466,00	Modenuti
14	20	UN	caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros, unidade.	37,50	750,00	Modenuti

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO N° 010/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 28 de março de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n° 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n° 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar os termos aditivos: INSTITUTO BOM JESUS, vigência 31/07/2017, validade até 30/04/2017; Contrato n.º 341/2016; ORTOFISIOCLIN CLINICA DE ORTOPEDIA LTDA, vigência 11/04/2017, validade 11/04/2018, Contrato n.º 489/2016 e CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, vigência 30/04/2017, Contrato n.º 875/2016.

Art. 2º - Aprovar os novos contratos dos prestadores de serviços: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ – CISCENOP – ORTESE E PROTESE; OFTALMOCLÍNICA CIANORTE S/S LTDA; LABORATÓRIO PREVENÇÃO E DIAGNOSE e CLÍNICA LUCAS STOCCO.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação Cianorte, 30 de março de 2017.

ANDRÉIA LEMOS GOULART FANCELLI
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde

**CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 011/2017-SE/CMS**

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 28 de março de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar solicitação de prorrogação de prazo para conclusão e entrega das Unidades Básicas de Saúde da Zona um, Zona dois, pelo prazo de 04(quatro) meses e Jardim Atlântico, prazo de 06 (seis) meses, apresentado pelo Setor de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Cianorte, 30 de março de 2017.

ANDRÉIA LEMOS GOULART FANCELLI
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CAPSECI**EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO EM 27/03/2017**

CONVENENTE CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75.

CONVENIADA ACISEP – Associação Cianortense dos Servidores e Empregados Públicos, CNPJ/MF nº 26.592.985/0001-85

OBJETO: Consignação em folha de pagamento de importâncias destinadas à satisfação de compromissos de servidores e beneficiários (aposentados e pensionistas) da CAPSECI.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 1.046/1950

VALOR: Sem custo.

VIGÊNCIA: Prazo indeterminado

DATA: 27/03/2017

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO EM 20/06/2016

CONVENENTE CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75.

CONVENIADA APP – Sindicato dos Trabalhadores em Educação Público do Paraná, CNPJ/MF nº 76.693.225/0001-32.

OBJETO: Consignação em folha de pagamento de importâncias destinadas à satisfação de compromissos de servidores e beneficiários (aposentados e pensionistas) da CAPSECI.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 1.046/1950

VALOR: Sem custo.

VIGÊNCIA: Prazo indeterminado

DATA: 20/06/2016

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil